
VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
PRO PROVÁZEJÍCÍ UČITELE
NA SŠ, SOŠ A SOU

STUDIUM
PRO PROVÁZEJÍCÍ
UČITELE

2023–2025

MÚVS ČVUT V PRAZE
KOLEJNÍ 2637/2A
160 00 PRAhA 6



VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
PRO PROVÁZEJÍCÍ UČITELE NA SŠ,SOŠ A SOU

V rámci Systému podpory provázejících učitelů s cílem zvyšování kvality pedagogických praxí budoucích učitelů 
(Č. j.: MSMT-34366/2022-3) na základě § 171 odstavce 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Pro koho je kurz určen?
Tento program je určen učitelům SŠ, SOŠ i SOU, kteří se připravují na funkci 
provázejícího učitele, nebo tuto funkci již vykonávají a mají zájem se v této oblasti 
dále vzdělávat. Absolvent tohoto programu získá či si prohloubí potřebné vědomosti 
a dovednosti pro vedení studentů učitelství na pedagogických praxích v jejich 
školách.

Obsah kurzu
Vzdělávací program pro provázející učitele zahrnuje vstupní i průběžné vzdělávání 
a zaměřuje se na sedm základních definovaných kompetencí, jimiž má provázející 
učitel disponovat, navíc také na oblast transformace nejnovějších technických 
poznatků do výuky (nové technologie, materiály apod.), popřípadě na další 
kompetence dle potřeb účastníků. Program se uskutečňuje v tematických oblastech 
v souladu s požadavky MŠMT ČR formou přednášek a interaktivních seminářů. 
Zahrnuje poznatky a dovednosti ve vytváření bezpečného prostředí pro spolupráci 
se studentem učitelství, vedení reflektivního dialogu při reflexi výuky, sebereflexe 
provázejícího učitele, poskytování efektivní formativní zpětné vazby, pozorování  
a identifikace klíčových aspektů výuky, znalost profesní přípravy na fakultě s ohledem 
na roli provázejícího učitele, společné plánování výuky a nad rámec požadavků 
MŠMT také znalosti z oblasti učiva a jeho didaktické transformace a interpretace 
nejnovějších technických poznatků do výuky a praxe a didaktiky laboratoří – 
specifika práce učitelů technických předmětů v podmínkách laboratoří.

Kdo v kurzu učí?
Tým lektorů je velice zkušený, řadu let se tito lektoři Institutu pedagogických 
a psychologických studií MÚVS ČVUT v Praze podíleli na realizaci kurzů připravující 
budoucí učitele praktického vyučování a odborného výcviku.

Tým lektorů
Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D. se již více než dvacet let věnuje zlepšování 
pregraduální přípravy budoucích učitelů technických předmětů na středních školách. 
Ve své vědecké činnosti i pedagogické praxi se zaměřuje zejména na oborovou 
didaktiku technických předmětů, začleňování moderních metod a nástrojů do výuky 
a také na pedagogické praxe.

Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc. je psycholožka s dlouholetou zkušeností se 
vzděláváním učitelů technických předmětů, zejména v oblasti nácviku komunikačních 
dovedností, osobnosti učitele a metodologických inovací ve výuce.



Pátek 6. 12. 2024 Pátek 17. 1. 2025
13:00–18:00 13:00–18:00

Sobota 7. 12. 2024 Sobota 18. 1. 20259:00–15:30 9:00–15:30

prezenční prezenční
výuka výuka

Tým lektorů
Mgr. Ing. Pavel Andres, Ph.D., ING.PAED. IGIP, LL.M. je koordinátorem pro studijní 
záležitosti na MÚVS. Předmětem jeho odborného zájmu je především didaktika 
odborných předmětů a využívání informačních a komunikačních technologií  
ve vzdělávání.

PhDr. Eva Šírová, Ph.D. se věnuje soustavnému zlepšování pregraduální přípravy 
učitelů technických odborných předmětů na středních školách, a to zejména 
v oblasti psychologie, metody videotréninku interakcí a pedagogické praxe.

Místo a termíny konání
Studium je realizováno prezenční formou ve dvou semestrech. Program zahrnuje 
45 vyučovacích hodin PŘÍMÉ výuky na MÚVS a 30 vyučovacích hodin při provázení 
účastníků pedagogické praxe. Celkem 75 hodin. Výuka bude probíhat v moderně 
zařízených učebnách MÚVS ČVUT v Praze v prosinci 2024 a na jaře 2025 vždy v 
pátek a v sobotu (pátek: 13:00 – 18:00 hod., sobota: 9:00 – 14:30 (popř. 15:30) 
hod.). Předpokládané termíny pro zimní semestr 2024/2025:

Budova MÚVS ČVUT v Praze je 
dopravně skvěle dostupná, 2 minuty 
chůze od stanice Thákurova (tramvaj 
20, 26), 5 minut chůze od stanice 
metra Dejvická.

Minimální počet účastníků v programu 
je 15 osob, maximální je 20 osob.

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
PRO PROVÁZEJÍCÍ UČITELE NA SŠ,SOŠ A SOU



Způsob ukončení a podmínky pro vydání osvědčení o absolvování
Úspěšné absolvování kurzu předpokládá účast na jednotlivých pracovních 
soustředěních a aktivní průběžné plnění dílčích úkolů. Průběžně jsou plněny tyto 
úkoly:
  Reflexe proběhlého studia ze strany PU nad jeho reflektivním deníkem či portfoliem
  Závěrečné kolokvium, tj. skupinová diskuze nad klíčovými otázkami proběhlého        
  studia
  Individuální či skupinový rozbor konkrétní výukové situace s důrazem na
  spolupráci PU a studenta (kazuistika zaměřená na spolupráci PU a studenta 
  ve výuce a na následné reflexi)

Cena kurzu:    0 Kč 

Garant kurzu: 
doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
      david.vanecek@cvut.cz 

+420 224 353 166

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM
PRO PROVÁZEJÍCÍ UČITELE NA SŠ,SOŠ A SOU

Součástí bude i evaluace proběhlých kurzů.

Absolventi vzdělávacího programu pro provázející učitele získají osvědčení o studiu, 
které vydá MÚVS ČVUT v Praze.

Vstupní požadavky a přihláška
Vzdělávací program je určen pro provázející učitele ze smluvních partnerských škol 
MÚVS ČVUT a dalších fakult a ústavů ČVUT, případně pro zájemce o tuto činnost v 
těchto školách, kteří se chtějí stát provázejícími učiteli. Předpokládá se, že většina 
těchto učitelů se zapojí do „Pokusného ověřování Systém podpory provázejících 
učitelů s cílem zvyšování kvality pedagogických praxí budoucích učitelů, MŠMT ČR 
(msmt.cz)“. Uchazeči se mohou do kurzu přihlásit:

 PřIhLáŠENí oN-LINE

Počet účastníků je omezen, v případě naplnění kurzu již nebudou další přihlášky 
přijímány. Uchazeči obdrží vyrozumění o přijetí a informace o dalších organizačních 
a vstupních náležitostech.

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=BsRF82hSsEOxn1hi-mgz-CdPWsVJ7vtMl2nSVDrlKClUNlpaODNRRUtGTFNCMlYySEFRMDRJTzhRRC4u



